
Если погрузить пробку под воду и 
выпустить ее из рук, то она 

всплывет. 
Как можно объяснить данное 

явление? 



Только жидкость выталкивает тела?



Как направлена данная сила?



Кто впервые определил 
выталкивающую силу?



Какова формула этой силы?



Задача 

Почему одни тела жидкость 
выталкивает ,а другие нет?





Вам предлагается:





Таблица результатов
тонут всплывают

Стальная скрепка
Медная монетка
Кусочек мрамора
Железный гвоздь
Сахарный песок

Кусочек бумаги
Ластик
Пробка
Деревянный брусочек
Парафин

ρв< ρп ρв>ρп



Плотность воды
= 

плотности предмета

•Тело плавает, причем половина 
тела находиться в воде, а половина 

в воздухе.



Что произойдет с этими же 
веществами?

• Первая группа – керосине

• Вторая группа-ртуть

• Третья  группа-спирт

• Четвертая  группа- подсолнечное масло



Таблица результатов
Вещество Масса тела
Стальная  скрепка
Медная монетка
Кусочек мрамора
Железный гвоздь
Сахарный песок
Кусочек бумаги
Ластик
Пробка
Деревянный брусочек
парафин

0,003 кг
0.005 кг
0,007кг
0.006 кг
0.004 кг
0.0005кг
0.004кг
0,0015кг
0.003 кг
0.0035 кг



Рассчитайте выталкивающую 
силу  для любых двух тел.







Знаете ли вы?



    Экспериментальное задание

• Кусочек картофеля поместить в 
воду. Описать, что происходит, не 
вынимая картофеля добавлять 
соль слегка помешивая. Описать, 
что произойдет. Объяснить 
причину данного явления.



Домашнее задание

• Параграф №50

• Упражнения 35 (3,4,5)

• Экспериментальное задание 


